Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

2 Cui virtuti opponatur.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72772)

QVAEST. C XXXIII.

In prædicatione refugunt, si districte indicentur, ex tantis rei sunt, ex quantis venientes ad publicum prodesse potuerunt.

AD SECUNDVM dicendum, quod nihil prohibet aliquis habentem habitum virtutis peccare, venialiter quidem, etiam ipso habitu remanente: mortaliter autem cum corruptione ipsius habitus virtutis gratuita. Et ideo potest contingere, quod aliquis ex virtute quam habet, sit dignus ad aliqua magna facienda, quae sunt digna magno honore. Et tamen per hoc quod ipse non attinet sua virtute vti, peccat quandoque quidem venialiter, quandoque autem mortaliter. Vel potest dici, quod pusillanimus est dignus magnis secundum habitatatem ad virtutem, qua inest ei, vel ex bona dispositione naturæ, vel ex scientia, vel ex exteriori fortuna, quibus dum recusat vti ad virtutem, pusillanimus redditur.

AD III. dicendum, quod etiam pusillanimitas aliquo modo ex superbia potest ori, dum scilicet alius nimis proprie sensu innititur, quo reputat se insufficientem ad ea, respectu quorum sufficientiam habet. Vnde dicitur Proverb. 26. Sapientior sibi piger videtur septem viris loquentibus sententias. Nihil enim prohibet, quod se quantum ad aliqua dejet, & quantum ad alia se in sublime extollat. Vnde Parte 1. c. 7. parte media. Greg. in pastorali de Moysi dicit, * quod superbus fortasse est, si ducatum plebis sua sine trepidatione susciperet: & rursus, superbus existeret, si auctoris imperio obediere recusat.

AD III. dicendum, quod Moyses & Hieremias digni erant officio, ad quod diuinatus eligebantur ex diuina gratia: sed ipsi considerantes propriæ infirmitatis insufficientiam, reculabant, non tamen pertinaciter, ne in superbiam laberentur.

ARTICVLVS II.

VTRVM PUSILLANIMITAS OPPONATUR MAGNANIMITATI. Infra q. 163, art. 1. ad 3. E. 4. Ethico. Icc. 11. fin. * Lib. 4. c. 3. ad fin. 10. 5. **A**D SECUNDVM sic proceditur. Videtur, quod pusillanimitas non opponatur magnanimitati. Dicit enim Philosophus in 4. Ethicorum, quod pusillanimus ignorat seipsum. Appeteret enim bona, quibus dignus est, si se cognoveret: sed ignorantia sui videtur opponi prudentia, ergo pusillanimitas opponitur prudentia.

¶ 2 Præt. Matth. 25. Serum qui propter pusillanimitatem pecunia vti recusat, vocat Dominus malum, & pigrum. Philosophus etiam dicit in 4. Ethicorum, * quod pusillanimi videntur pigri: sed pigritia opponitur fortitudini, quæ est actus prudentiae, vt supra habitum † est, ergo pusillanimitas non opponitur magnanimitati.

¶ 3 Præt. Pusillanimitas videtur ex inordinato timore procedere. Vnde dicitur Isaie 35. Dicite pusillanimis, confortamini, & nolite timere. Videtur etiam procedere ex inordinata ira, secundum illud ad Colof. 3. Patres, nolite ad indignationem prouocare filios vestros, vt non pusillo animo fiant: sed inordinate timor oppositur fortitudini, inordinatio autem iræ mansuetudini. ergo pusillanimitas non opponitur magnanimitati.

¶ 2 Præt. Vtrum quod opponitur alicui virtuti tam gravis est, quanto est magis virtuti dissimile: sed pusillanimitas magis est dissimilis magnanimitati, quam presumptio, ergo si pusillanimitas opponeretur magnanimitati, sequeretur quod efficiat gravius peccatum, quam presumptio, quod est contra illud, quod dicitur Eccl. 27. O presumptio nequissima, vnde creata es? ergo pusillanimitas opponitur magnanimitati.

SED CONTRA est, quod pusillanimitas, & ma-

gnanimitas differunt secundum magnitudinem, parvitate animi, ut ex ipsis nominis & A. magnum & parvum sunt opposita, immo minus oppositum magnanimitati.

RESPON. Dicendum, quod post baustrum triplicer considerari. Vnde una pars ipsam: & sic manifestum est, quod in primam rationem differunt magnitudine, secundum qualiter, ut in ueritate circa idem. Nam si cum magnitudine circa idem, tendit ad magnitudinem, ex animi parvitate retrahit magnitudinem, potest considerari ex parte eius, scilicet intellectus est ignorantia propria, tamen parte autem appetitus est, tamen deinde, quæ false affirmat excedere baustrum, quod modo, potest considerari quantum est continet, est retrahere se a magnis quibus est in multis dictum est, * oppositum vnius est, non ordinari magis secundum propriam partem, sed secundum causam, vel effectum, & id potest directe magnanimitati opponi.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod hunc credit de pusillanimitate ex parte causa, in intellectu. Et tamen non propter intellectum, sed opponatur prudentia etiam secundum, quia talis ignorantia non procedit ex dicta, sed magis ex pigritia consideratur. Arithmetica dicitur in 4. Ethicorum, * vel cum virtus sue subiacet potest.

AD II. Dicendum, quod post baustrum, secundum causam, que sunt in causa, non in intellectu.

AD III. Dicendum, quod post baustrum, secundum causam, que sunt in intellectu. Nec tamen timor causa, nisi in intellectu, semper est timor personæ, tamen in intellectu, ira autem fecit iram, tamen in intellectu, quo quis extollit in vindictam, scilicet pusillanimitatem quæ dejet animis, itam etiam. Inducit autem ad pusillanimos, materiam iræ, que sunt in causa, non in intellectu, scilicet ignoranter, patientes.

AD III. Dicendum, quod post baustrum, secundum causam, que sunt in intellectu, ad argrarius peccatum secundum præsumptionem, quam præsumptio: quia per se est quod bonis, quod est pessimum, et vice versa, non ad præsumptio dicitur esse, sed ad peribz, ex qua procedit.

QVÆSTIO CXXXIII.
De magnificencia, in quatuor articulis divisa.

E INDE confitendum est, dum est de magnificencia, & virtutis oppositis.

CIRCA magnificentiam autem queruntur quatuor.

¶ Primò. Vtrum magnificencia sit virtus.

¶ Secundò. Vtrum sit virtus specialis.

¶ Tertiò. Quæ sit materia eius.

Quartò. Vtrum sit pars formidinis.